
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786 Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2019
CONTRATO Nº 001/2018

EXERCÍCIO: 2019
Objeto: Outros
Justif cativa: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato original 
por mais 12 (doze) meses.
Valor: R$2.678,40
Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2020.
Data da Assinatura: 16/01/2019.
Licitação: Processo Licitatório nº029/2017-CPL/FASPM – Ata de 
SRP nº010/2017/SEAD/DGL/SRP nº017/2017-PE nº 001/2017/
SEAD/PA.
Decreto de Qualif cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Plano Interno: 4200008338C
Contratada: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA, CNPJ nº15.207.445/0001-14.
Endereço: Rua Paulo Assunção, nº10, Bairro Icuí Guajará – Re-
sidencial Park Laranjeira – Ananindeua-PA – CEP 67.125-220.
Fone: (91) 3237-1146/Cel. (91)98263-4797; e-mail: sousaeas-
sis@gmail.com
Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 399887

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3161/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições confe-
ridas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.CONSIDE-
RANDO o teor do Ofício nº 1806/2018-CCG, de 26/12/2018, da 
lavra do Exmo. Sr. Jose Megale, Chef da Casa Civil, protocolado 
sob o nº 2018/571510;R E S O L V E:I - REVOGAR, os termos 
da Portaria Nº 344/2012 - DGPC/DIVERSOS de 03/10/2018, que 
CEDEU o(a) servidor(a) IPC ALDEMAR JESUS CARDOSO JUNIOR, 
Matrícula nº 54189350 à Casa Civil, a contar de 31/12/2018;II 
- Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Hu-
manos para que adotem as devidas providências ao f el cum-
primento do presente Ato;                          DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.CLAUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHODelegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 399875
PORTARIA Nº 3155/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições confe-
ridas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.CONSIDE-
RANDO o Decreto de 13.03.2018, publicado no DOE nº 33.577 
de 14.03.2018, que nomeou os candidatos aprovados no Con-
curso Público C-202 da Polícia Civil do Estado do Pará;R E S O 
L V E:I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 584/2015, que 
CEDEU o(a) servidor(a) IPC KARINA DE SOUSA ASSAD, Matrí-
cula nº 5887011 à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, retornando 
para a esta Polícia Civil a contar de 31/12/2018;II - Determinar 
às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de Recur-
sos Humanos para que adotem as devidas providências ao f el 
cumprimento do presente Ato;DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHODe-
legado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 399870

Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ Termo de Baixa N°:2018/95
N° DE 

ORDEM N° DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

1 21590PC CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD Tranferência

2 21593PC CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD Tranferência

3 21597PC CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD Tranferência

4 21598PC CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD Tranferência

5 21599PC CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD Tranferência

6 215601PC CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD Tranferência

7 215602PC CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD Tranferência

8 215603PC CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD Tranferência

9 215604PC CPU 3.2GHZ, 4GB RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV.
DE DVD Tranferência

UNIDADE DE PATRIMONIO
DATA: 21/01/2019

Nome: Maíra Cristina Barros de Azevedo

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 21/01/2019

Nome: Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho

Protocolo: 399893

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E SUBSTITUIÇÃO 
DE PRESIDENTE E MEMBRO DA SINDICÂNCIA 

ACUSATÓRIA 004/2018
Portaria nº. 003/2019 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 21 de 
janeiro de 2019. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: 
o Memo. nº 005/SA 004/2018 de 14 de janeiro de 2019, de 
pedido de prorrogação de prazo e substituição de presidente 
e membro da Sindicância Acusatória 004/2018, requerida pela 
presidente da referida sindicância. RESOLVE: Art. 1º. DESIG-
NAR o Perito Criminal Ériko Fabrício Nery da Costa, Matrícula 
5486378/2 para presidir a SA 004/2018 em substituição a Pe-
rita Criminal Ana Claudia Melo Macedo, Matrícula 54182353/1, 
a qual passa a compor a referida comissão como membro em 
substituição ao Perito Criminal Ériko Fabrício Nery da Costa, para 
dar prosseguimento ao referido processo; Art. 2 º PRORROGAR 
a Sindicância Acusatória nº. 004/2018, instaurada pela Portaria 
nº. 039/2018–CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 01 de novembro 
de 2018, publicada no DOE nº. 33733 de 05/11/2018, por mais 
30 (trinta) dias, a contar do termo f nal do prazo original; Art. 3 
º Esta portaria entrará em vigor na data retroativa do dia 14 de 
janeiro de 2019; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. SYLVIO 
CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO - Corregedor do CPC “RC” .

Protocolo: 400026
PORTARIA N° 042/19 DE 21 DE JANEIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 
30.01.06.
R E S O L V E:I - EXCLUIR, a contar de 18.01.2019, a Função 
Gratif cada – FG - 4, concedida ao servidor RODRIGO COSTA 
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças - Administrador, 
matrícula n° 5889988 /1.
II - CONCEDER, a contar de 18.01.2019, a Função Gratif cada – 
FG - 4, à servidora HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, Assistente 
Administrativo - matrícula n° 57190939/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Janeiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 399992

INSTAURAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 001/2019

PORTARIA N° 002/2019
– CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 21 de janeiro de 2019. O 
Corregedor do CPC “Renato Chaves” no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei 6823 de 30 de janeiro 
de 2006 em seu art. 5º-B, XIV; Considerando o que dispõe o 
Memorando nº 160/2018 – Comissão Permanente de Licitação/
Setor de Pregão – CPC/RC, datado do dia 12 de setembro de 
2018 de Protocolo: 2018/426512; Considerando o que dispõe 
o Parecer Jurídico Nº 330/2018-PROJUR, datado do dia 20 de 
outubro de 2018; Considerando o que dispõe o Despacho da 
Procuradoria Jurídica do CPC “RC”, datado do dia 03 de janeiro 
de 2019; Considerando o que dispõe os artigos 199 e 200 da 
Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. Resolve: I – INSTAURAR o 
Processo Administrativo 001/2019, devido as empresas U. C. de 
E. de P. I. E e F. C. de F. e M Ltda. em tese, infringirem os Artigos 
90 e 93, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993; bem como 
o Artigo 7 da Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais 
fatos conexos que emergirem no decorrer das apurações; II 
– DESIGNAR o servidor efetivo Ériko Fabrício Nery da Costa, 
Perito Criminal, matricula 5486378/2, para presidir o referido 
processo e as condutas das referidas empresas; III – Fixar para 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 (sessenta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo sob motivação, para garantir o 
esclarecimento dos fatos. Registre-se. Publique-se e Cumpra-
se. SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO - Corregedor do 
Centro de Perícias Científ cas “RC”. 

Protocolo: 400005

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 037/2019 de 18.01.2019, publicada 
no DOE nº 33.785 de 21.01.2019.
Onde se lê:
Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia – se:
Artigo 2º Esta portaria entra em vigor na data de 18.01.2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 399851

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 039/19 DE 18 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e Conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei N° 5.810/94 e o Processo n° 
2018/547091 de 06/12/2018;
CONSIDERANDO o Processo Nº 2019/22852.
CONSIDERANDO o Mem° 251/2018 – COAD/CPC”RC” de 
07/12/18.R E S O L V E:I - CONCEDER 112 (cento e doze dias ) 
dias de gozo de férias no período de 21/01/2019 à 12/05/2019 
ao servidor DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula n° 57216507/1, sendo 30 
(trinta) dias referentes as férias do exercício 2017, agendadas 
para o período de 01/12/2017 à 30/12/2017 e parcialmen-
te suspensas através da Portaria N° 434/2017 de 21/12/2017 
(D.O.E. N° 33.534 de 10/01/2018); sendo os outros 30 (trinta) 
dias referentes a suspensão total das férias alusivas ao exercício 
2016, previamente agendadas para o período de 02/05/2016 à 
30/05/2016, conforme Portaria N° 160/2016 – GAB DG/CPC RC 
de 09/06/2016. ( D.O.E. N° 33.146 de 13/06/2016 ) sendo os 
outros 30 (trinta) dias referentes a suspensão total das férias 
alusivas ao exercício 2015, previamente agendadas para o pe-
ríodo de 01/07/2015 à 30/07/2015, conforme Memorando N° 
205/2015 – DAF/CPC- RC de 15/07/2015. sendo os outros 15 
(quinze) dias referentes a suspensão das férias alusivas ao exer-
cício 2012, conforme Memorando N° 396/2012 – CMP/ DAF/CPC 
RC de 18/12/2012., sendo os outros 07 (sete) dias referentes 
as férias alusivas ao exercício 2010, conforme Memorando N° 
003/2011 – COF/ CPC “RC” de 13/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 399989


